

NAVEGAÇÕES UNIDAS TAPAJÓS S.A.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<p>revogação de designações anteriores de determinados ativos e passivos financeiros mensurados a valor justo por meio do resultado (VJR). • A designação de determinados investimentos em instrumentos patrimoniais não mantidos para negociação como valor justo por meio de outros resultados abrangente (VJORA). • c. CPC 47 - Receita de Contratos com Clientes: Prestação de serviços: A receita operacional da Companhia é a prestação de serviço. Se os serviços de um único contrato forem prestados em diferentes períodos de apresentação, a contraprestação é atribuída a cada serviço com base de valor justo relativo dos diferentes serviços. De acordo com o CPC 47 / IFRS 15, o total da contraprestação desses contratos de serviço deverá ser atribuído aos serviços com base em seus preços de venda individuais. Os preços de venda individuais serão determinados com base na tabela de preços que a Companhia utiliza para transações de venda de cada serviço separadamente. Com base na avaliação da Companhia, o valor justo e os preços de venda de serviços individuais são amplamente similares, visto que os contratos são padronizados. Portanto, a Companhia não espera que a aplicação do CPC 47 / IFRS 15 resulte em diferenças significativas no momento do reconhecimento da receita para esses serviços. A CPC 47 introduz uma estrutura abrangente para determinar se e quando uma receita é reconhecida, e por quanto a receita é mensurada. A CPC 47 substitui as atuais normas para o reconhecimento de receitas, incluindo o CPC 30 - Receitas, CPC 17 - Contratos de Construção e a CPC 30 Interpretação A - Programas de Fidelidade com o Cliente. (i) Transição: A Companhia planeja adotar o CPC 47 usando o método de efeito cumulativo, com aplicação inicial da norma na data inicial (ou seja, 1º de janeiro de 2018). Como resultado, a Companhia não aplicará os requerimentos do CPC 47 ao período comparativo apresentado. A Companhia planeja utilizar os expedientes práticos para contratos concluídos. Isso significa que seu único contrato já concluído, não será reapresentado. Outras alterações: As seguintes normas alteradas e interpretações não deverão ter um impacto significativo ou nenhum impacto nas demonstrações financeiras da Companhia. • Ciclo de melhorias anuais para as IFRS 2014-2016 - Alterações à IFRS 1 e à IAS 28. • ICPC 21 / IFRIC 22 Transações em moeda estrangeira e adiantamento. • IFRIC 23 Incerteza sobre Tratamentos de Imposto de Renda. O Comitê de Pronunciamentos Contábeis ainda não emitiu pronunciamento contábil ou alteração nos pronunciamentos vigentes correspondentes a todas as novas IFRS. Portanto, a adoção antecipada dessas IFRS não é permitida para entidades que divulgam as suas demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
15. Imobilizado:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Custo</th> <th rowspan="2">Vida útil média (em anos)</th> <th colspan="3">1º de janeiro de 2016</th> <th rowspan="2">Transfe-rências</th> <th rowspan="2">Efeito de con-versão</th> <th rowspan="2">31 de dezembro de 2016</th> </tr> <tr> <th>Adições</th> <th>Baixas</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Edifícios</td> <td>50,00</td> <td>273</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(45)</td> <td>228</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>19,88</td> <td>2.657</td> <td>125</td> <td>-</td> <td>34.480</td> <td>(2.716)</td> <td>34.546</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>3,22</td> <td>132</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(22)</td> <td>110</td> </tr> <tr> <td>Embarcações</td> <td>25,00</td> <td>128.815</td> <td>337.437</td> <td>-</td> <td>(18.816)</td> <td>(42.261)</td> <td>405.175</td> </tr> <tr> <td>Obras em andamento</td> <td></td> <td>3.491</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>917</td> <td>(638)</td> <td>3.770</td> </tr> <tr> <td>Adiantamento a fornecedores</td> <td></td> <td>66.227</td> <td>8.695</td> <td>-</td> <td>(17.905)</td> <td>(10.345)</td> <td>46.672</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>11,98</td> <td>588</td> <td>214</td> <td>(8)</td> <td>1.324</td> <td>(198)</td> <td>1.920</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>202.183</td> <td>346.471</td> <td>(8)</td> <td>-</td> <td>(56.225)</td> <td>492.421</td> </tr> <tr> <td colspan="10">Depreciações</td> </tr> <tr> <td>Edifícios</td> <td></td> <td>(5)</td> <td>(5)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1</td> <td>(9)</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td></td> <td>(82)</td> <td>(285)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>32</td> <td>(335)</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td></td> <td>(48)</td> <td>(33)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>10</td> <td>(71)</td> </tr> <tr> <td>Embarcações</td> <td></td> <td>(2.477)</td> <td>(4.916)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>733</td> <td>(6.660)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td></td> <td>(225)</td> <td>(141)</td> <td>5</td> <td>-</td> <td>47</td> <td>(314)</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>(2.837)</td> <td>(5.380)</td> <td>5</td> <td>-</td> <td>823</td> <td>(7.389)</td> </tr> <tr> <td colspan="10">Valor contábil líquido</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>199.346</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>485.032</td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Custo</th> <th rowspan="2">Vida útil média (em anos)</th> <th colspan="3">1º de janeiro de 2017</th> <th rowspan="2">Transfe-rências</th> <th rowspan="2">Efeito de con-versão</th> <th rowspan="2">31 de dezembro de 2017</th> </tr> <tr> <th>Adições</th> <th>Baixas</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Edifícios</td> <td>50,00</td> <td>228</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3</td> <td>231</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>19,91</td> <td>34.546</td> <td>208</td> <td>-</td> <td>15.738</td> <td>1.093</td> <td>51.585</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>-</td> <td>110</td> <td>-</td> <td>(108)</td> <td>-</td> <td>(2)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Embarcações</td> <td>25,00</td> <td>405.175</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>42.226</td> <td>7.602</td> <td>455.003</td> </tr> <tr> <td>Obras em andamento</td> <td></td> <td>3.770</td> <td>50.001</td> <td>(73)</td> <td>(53.021)</td> <td>(55)</td> <td>622</td> </tr> <tr> <td>Adiantamento a fornecedores</td> <td></td> <td>46.672</td> <td>(45.662)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(947)</td> <td>63</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>10,06</td> <td>1.920</td> <td>7.297</td> <td>(154)</td> <td>(4.943)</td> <td>108</td> <td>4.228</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>492.421</td> <td>57.506</td> <td>(45.997)</td> <td>-</td> <td>7.802</td> <td>511.732</td> </tr> <tr> <td colspan="10">Depreciações</td> </tr> <tr> <td>Edifícios</td> <td></td> <td>(9)</td> <td>(4)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(13)</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td></td> <td>(335)</td> <td>(2.081)</td> <td>-</td> <td>(5)</td> <td>(80)</td> <td>(2.501)</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td></td> <td>(71)</td> <td>(15)</td> <td>84</td> <td>-</td> <td>1</td> <td>(1)</td> </tr> <tr> <td>Embarcações</td> <td></td> <td>(6.660)</td> <td>(16.687)</td> <td>-</td> <td>8</td> <td>(701)</td> <td>(24.040)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td></td> <td>(314)</td> <td>(358)</td> <td>-</td> <td>(3)</td> <td>(18)</td> <td>(693)</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>(7.389)</td> <td>(19.145)</td> <td>84</td> <td>-</td> <td>(798)</td> <td>(27.248)</td> </tr> <tr> <td colspan="10">Valor contábil líquido</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>485.032</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>484.484</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10">Durante os exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a Empresa efetuou o teste de redução ao valor recuperável para os seus ativos e não identificou indicadores de que eles possam estar registrados por um valor maior que o seu valor recuperável.</td> </tr> <tr> <td colspan="10">16. Fornecedores:</td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Mercado interno</td> <td>3.341</td> <td>1.190</td> </tr> <tr> <td>Mercado interno - partes relacionadas (nota 20)</td> <td>86</td> <td>93.774</td> </tr> <tr> <td>Mercado externo</td> <td>27</td> <td>120</td> </tr> <tr> <td></td> <td>3.454</td> <td>95.084</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <p>A exposição a riscos de crédito e moeda e perdas por redução no valor recuperável relacionadas às contas a receber de clientes são divulgadas na nota explicativa 18.</p> </td> </tr> <tr> <td colspan="10">10. Estoques:</td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Materiais de consumo</td> <td>14.736</td> <td>2.899</td> </tr> <tr> <td></td> <td>14.736</td> <td>2.899</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10">O estoque é composto por peças que serão utilizados na manutenção dos empurradores e barcas.</td> </tr> <tr> <td colspan="10">11. Impostos a recuperar e Ativos fiscais correntes:</td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td>7.682</td> <td>7.516</td> </tr> <tr> <td>COFINS</td> <td>1.310</td> <td>1.421</td> </tr> <tr> <td>PIS</td> <td>-</td> <td>273</td> </tr> <tr> <td>ICMS</td> <td>3</td> <td>56</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>8.995</td> <td>9.266</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10">Ativos fiscais correntes</td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IRPJ</td> <td>1.561</td> <td>1.218</td> </tr> <tr> <td>CSLL</td> <td>443</td> <td>375</td> </tr> <tr> <td></td> <td>2.004</td> <td>1.593</td> </tr> <tr> <td>Net</td> <td>10.999</td> <td>10.859</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10">12. Empréstimos concedidos:</td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Partes relacionadas (nota 20)</th> <th>Moeda</th> <th>Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017</th> <th>Vencimento</th> <th>Valor contábil 2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Terminal Fronteira</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>1.006</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Norte - Logística S.A.</td> <td>BRL</td> <td>80% CDI</td> <td>Dezembro/2018</td> <td>1.006</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10">13. Aplicações financeiras: Os saldos de aplicações financeiras são referentes a depósito caução dado em operações de financiamentos de longo prazo captados pela Companhia.</td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Aplicações financeiras</td> <td>8.131</td> <td>2.167</td> </tr> <tr> <td></td> <td>8.131</td> <td>2.167</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <p>As aplicações financeiras são remuneradas à taxa de mercado com base na variação percentual dos Certificados de Depósito Interbancário (CDI) apurado pela Central de Custódia e de Liquidação Financeira de Títulos (CETIP). O percentual de remuneração médio do CDI para as aplicações financeiras mantidas em 31 de dezembro de 2017 é de 95,96% do CDI e em 31 de dezembro de 2016 foi de 99,93% do CDI. 14. Imposto de renda e contribuição social: Ativos e passivos fiscais diferidos: Os ativos e passivos fiscais diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal e seu respectivo valor contábil. Os ativos e passivos fiscais diferidos têm a seguinte origem:</p> </td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Participação nos lucros</td> <td>716</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>(8.580)</td> <td>(10.954)</td> </tr> <tr> <td>Valor justo de derivativos</td> <td>(173)</td> <td>(1.455)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste da moeda funcional</td> <td>2.052</td> <td>1.925</td> </tr> <tr> <td>Juros capitalizados</td> <td>(360)</td> <td>(619)</td> </tr> <tr> <td>Prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>42.392</td> <td>41.743</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>48</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Líquido</td> <td>36.095</td> <td>30.640</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10">A movimentação dos ativos e passivos fiscais diferidos contendo o efeito no resultado e o efeito de conversão dos períodos está demonstrado abaixo:</td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2016</th> <th>Efeito no resultado</th> <th>Efeito de conversão</th> <th>2017</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Participação nos lucros</td> <td>-</td> <td>692</td> <td>24</td> <td>716</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>(10.954)</td> <td>2.451</td> <td>(77)</td> <td>(8.580)</td> </tr> <tr> <td>Valor justo de derivativos</td> <td>(1.455)</td> <td>1.258</td> <td>24</td> <td>(173)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste da moeda funcional</td> <td>1.925</td> <td>94</td> <td>33</td> <td>2.052</td> </tr> <tr> <td>Juros capitalizados</td> <td>(619)</td> <td>260</td> <td>(1)</td> <td>(360)</td> </tr> <tr> <td>Prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>41.743</td> <td>22</td> <td>627</td> <td>42.392</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>46</td> <td>2</td> <td>48</td> </tr> <tr> <td>Líquido</td> <td>30.640</td> <td>4.823</td> <td>632</td> <td>36.095</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10">O "Prejuízo fiscal e base negativa" foram reconhecidos como ativos fiscais diferidos, uma vez que a Administração analisou suas estimativas de resultados futuros e considerou provável que os lucros tributáveis futuros estariam disponíveis, podendo ser utilizados contra tais despesas.</td> </tr> <tr> <td colspan="10">17. Empréstimos e financiamentos:</td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Moeda</th> <th>Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017</th> <th>Vencimento</th> <th>Valor contábil 2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>FMM - Fundo da Marinha Mercante</td> <td>USD</td> <td>2,73% a.a.</td> <td>2018-2034</td> <td>298.469</td> <td>302.003</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos com partes relacionadas (nota 20)</td> <td>BRL</td> <td>80% CDI</td> <td>Indeterminado</td> <td>147.129</td> <td>132.942</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>445.598</td> <td>434.945</td> </tr> <tr> <td>Passivo circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>20.705</td> <td>19.586</td> </tr> <tr> <td>Passivo não circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>424.893</td> <td>415.359</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10">O financiamento concedido pelo Fundo da Marinha Mercante (FMM), por meio de seu agente financeiro, a Caixa Econômica Federal, foi utilizado para o custeio da construção de embarcações para a formação da frota fluvial. Os financiamentos estão garantidos pelos próprios bens financiados e por aplicações em CDB de longo prazo. A maturidade dos vencimentos para empréstimos e financiamentos e demais riscos relacionados a esse passivo financeiro estão apresentadas na nota explicativa 18. (i) Covenants: A Companhia detém um empréstimo concedido pelo Fundo da Marinha Mercante (FMM), por meio de seu agente financeiro, a Caixa Econômica Federal. Contudo, o contrato contém uma cláusula contratual restritiva (Covenants) estabelecendo que, durante a vigência deste contrato, a Companhia deverá manter o Índice de Cobertura do Serviço da Dívida - ICSD superior a 1,3 (hum vírgula três). Esses Covenants financeiros são medidos de acordo com as demonstrações financeiras para o período e exercício findos em dezembro de cada ano, sendo que para o período encerrado em 31 de dezembro de 2017, a Companhia não atingiu o Índice de Cobertura do Serviço da Dívida - "ICSD", ao passo que a cláusula contratual define que seja conforme descrito no parágrafo anterior. A Administração da Companhia obteve Waiver por parte da instituição financeira fiadora da referida operação para o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017 e para os próximos 12 meses. 18. Instrumentos financeiros: A Companhia possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; e • Risco de mercado. Esta nota apresenta informações sobre a exposição para cada um dos riscos acima, os objetivos da Companhia, políticas e processos de mensuração, gerenciamento de riscos e gerenciamento do capital. 18.1 Estrutura de gerenciamento de risco: O CEO - Chief Executive Officer tem a responsabilidade global para o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco e é assistido nesta função pelo Departamento de Gestão de Risco, responsável por monitorar e analisar os cenários econômico-financeiros com o objetivo de identificar os riscos ao qual a Companhia está exposta, bem como mapear possíveis impactos em variáveis financeiras ou econômicas que possam gerar impactos, tais como oscilações de taxas de câmbio, taxas de juros e/ou outros indicadores. As análises de tal departamento são ainda utilizadas como ferramenta gerencial para traçar estratégias comerciais e de proteção das operações, a fim de reduzir as exposições. Foram estabelecidas políticas de gerenciamento de riscos para identificar e analisar os riscos de exposição e definir os limites de risco aceitáveis, além de ter sido criada uma estrutura de controles apropriada para monitorar os riscos e a aderência aos limites impostos, sendo que tanto as políticas quanto a estrutura de controles são revisados em uma base regular. 18.2 Riscos de crédito: Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. 18.2.1 Exposição a riscos de crédito: O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:</td> </tr> <tr> <td colspan="10"> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Nota</th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Depósitos bancários (a)</td> <td>8</td> <td>849</td> <td>143</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td></td> <td>2.465</td> <td>4.279</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos concedidos</td> <td>12</td> <td>1.006</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Aplicações financeiras (b)</td> <td>8 e 13</td> <td>8.531</td> <td>6.137</td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes (c)</td> <td>9</td> <td>4.360</td> <td>1.559</td> </tr> <tr> <td>Outros créditos</td> <td></td> <td>112</td> <td>206</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>17.323</td> <td>12.324</td> </tr> </tbody> </table> </td> </tr> <tr> <td colspan="10">(a) Depósitos bancários: Esses montantes são mantidos em instituições financeiras de primeira linha a fim de minimizar o risco de crédito trazido por essas operações. (b) Aplicações financeiras: Os montantes são mantidos em instituições financeiras de primeira linha a fim de minimizar o risco de crédito</td> </tr> </tbody> </table>										Custo	Vida útil média (em anos)	1º de janeiro de 2016			Transfe-rências	Efeito de con-versão	31 de dezembro de 2016	Adições	Baixas		Edifícios	50,00	273	-	-	-	(45)	228	Máquinas e equipamentos	19,88	2.657	125	-	34.480	(2.716)	34.546	Veículos	3,22	132	-	-	-	(22)	110	Embarcações	25,00	128.815	337.437	-	(18.816)	(42.261)	405.175	Obras em andamento		3.491	-	-	917	(638)	3.770	Adiantamento a fornecedores		66.227	8.695	-	(17.905)	(10.345)	46.672	Outros	11,98	588	214	(8)	1.324	(198)	1.920			202.183	346.471	(8)	-	(56.225)	492.421	Depreciações										Edifícios		(5)	(5)	-	-	1	(9)	Máquinas e equipamentos		(82)	(285)	-	-	32	(335)	Veículos		(48)	(33)	-	-	10	(71)	Embarcações		(2.477)	(4.916)	-	-	733	(6.660)	Outros		(225)	(141)	5	-	47	(314)			(2.837)	(5.380)	5	-	823	(7.389)	Valor contábil líquido												199.346					485.032	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Custo</th> <th rowspan="2">Vida útil média (em anos)</th> <th colspan="3">1º de janeiro de 2017</th> <th rowspan="2">Transfe-rências</th> <th rowspan="2">Efeito de con-versão</th> <th rowspan="2">31 de dezembro de 2017</th> </tr> <tr> <th>Adições</th> <th>Baixas</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Edifícios</td> <td>50,00</td> <td>228</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3</td> <td>231</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>19,91</td> <td>34.546</td> <td>208</td> <td>-</td> <td>15.738</td> <td>1.093</td> <td>51.585</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>-</td> <td>110</td> <td>-</td> <td>(108)</td> <td>-</td> <td>(2)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Embarcações</td> <td>25,00</td> <td>405.175</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>42.226</td> <td>7.602</td> <td>455.003</td> </tr> <tr> <td>Obras em andamento</td> <td></td> <td>3.770</td> <td>50.001</td> <td>(73)</td> <td>(53.021)</td> <td>(55)</td> <td>622</td> </tr> <tr> <td>Adiantamento a fornecedores</td> <td></td> <td>46.672</td> <td>(45.662)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(947)</td> <td>63</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>10,06</td> <td>1.920</td> <td>7.297</td> <td>(154)</td> <td>(4.943)</td> <td>108</td> <td>4.228</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>492.421</td> <td>57.506</td> <td>(45.997)</td> <td>-</td> <td>7.802</td> <td>511.732</td> </tr> <tr> <td colspan="10">Depreciações</td> </tr> <tr> <td>Edifícios</td> <td></td> <td>(9)</td> <td>(4)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(13)</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td></td> <td>(335)</td> <td>(2.081)</td> <td>-</td> <td>(5)</td> <td>(80)</td> <td>(2.501)</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td></td> <td>(71)</td> <td>(15)</td> <td>84</td> <td>-</td> <td>1</td> <td>(1)</td> </tr> <tr> <td>Embarcações</td> <td></td> <td>(6.660)</td> <td>(16.687)</td> <td>-</td> <td>8</td> <td>(701)</td> <td>(24.040)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td></td> <td>(314)</td> <td>(358)</td> <td>-</td> <td>(3)</td> <td>(18)</td> <td>(693)</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>(7.389)</td> <td>(19.145)</td> <td>84</td> <td>-</td> <td>(798)</td> <td>(27.248)</td> </tr> <tr> <td colspan="10">Valor contábil líquido</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>485.032</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>484.484</td> </tr> </tbody> </table>										Custo	Vida útil média (em anos)	1º de janeiro de 2017			Transfe-rências	Efeito de con-versão	31 de dezembro de 2017	Adições	Baixas		Edifícios	50,00	228	-	-	-	3	231	Máquinas e equipamentos	19,91	34.546	208	-	15.738	1.093	51.585	Veículos	-	110	-	(108)	-	(2)	-	Embarcações	25,00	405.175	-	-	42.226	7.602	455.003	Obras em andamento		3.770	50.001	(73)	(53.021)	(55)	622	Adiantamento a fornecedores		46.672	(45.662)	-	-	(947)	63	Outros	10,06	1.920	7.297	(154)	(4.943)	108	4.228			492.421	57.506	(45.997)	-	7.802	511.732	Depreciações										Edifícios		(9)	(4)	-	-	-	(13)	Máquinas e equipamentos		(335)	(2.081)	-	(5)	(80)	(2.501)	Veículos		(71)	(15)	84	-	1	(1)	Embarcações		(6.660)	(16.687)	-	8	(701)	(24.040)	Outros		(314)	(358)	-	(3)	(18)	(693)			(7.389)	(19.145)	84	-	(798)	(27.248)	Valor contábil líquido												485.032					484.484	Durante os exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a Empresa efetuou o teste de redução ao valor recuperável para os seus ativos e não identificou indicadores de que eles possam estar registrados por um valor maior que o seu valor recuperável.										16. Fornecedores:										<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Mercado interno</td> <td>3.341</td> <td>1.190</td> </tr> <tr> <td>Mercado interno - partes relacionadas (nota 20)</td> <td>86</td> <td>93.774</td> </tr> <tr> <td>Mercado externo</td> <td>27</td> <td>120</td> </tr> <tr> <td></td> <td>3.454</td> <td>95.084</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	Mercado interno	3.341	1.190	Mercado interno - partes relacionadas (nota 20)	86	93.774	Mercado externo	27	120		3.454	95.084	<p>A exposição a riscos de crédito e moeda e perdas por redução no valor recuperável relacionadas às contas a receber de clientes são divulgadas na nota explicativa 18.</p>										10. Estoques:										<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Materiais de consumo</td> <td>14.736</td> <td>2.899</td> </tr> <tr> <td></td> <td>14.736</td> <td>2.899</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	Materiais de consumo	14.736	2.899		14.736	2.899	O estoque é composto por peças que serão utilizados na manutenção dos empurradores e barcas.										11. Impostos a recuperar e Ativos fiscais correntes:										<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td>7.682</td> <td>7.516</td> </tr> <tr> <td>COFINS</td> <td>1.310</td> <td>1.421</td> </tr> <tr> <td>PIS</td> <td>-</td> <td>273</td> </tr> <tr> <td>ICMS</td> <td>3</td> <td>56</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>8.995</td> <td>9.266</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	Impostos a recuperar	7.682	7.516	COFINS	1.310	1.421	PIS	-	273	ICMS	3	56	Outros	8.995	9.266	Ativos fiscais correntes										<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IRPJ</td> <td>1.561</td> <td>1.218</td> </tr> <tr> <td>CSLL</td> <td>443</td> <td>375</td> </tr> <tr> <td></td> <td>2.004</td> <td>1.593</td> </tr> <tr> <td>Net</td> <td>10.999</td> <td>10.859</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	IRPJ	1.561	1.218	CSLL	443	375		2.004	1.593	Net	10.999	10.859	12. Empréstimos concedidos:										<table border="1"> <thead> <tr> <th>Partes relacionadas (nota 20)</th> <th>Moeda</th> <th>Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017</th> <th>Vencimento</th> <th>Valor contábil 2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Terminal Fronteira</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>1.006</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Norte - Logística S.A.</td> <td>BRL</td> <td>80% CDI</td> <td>Dezembro/2018</td> <td>1.006</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>										Partes relacionadas (nota 20)	Moeda	Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017	Vencimento	Valor contábil 2017	2016	Terminal Fronteira				1.006	-	Norte - Logística S.A.	BRL	80% CDI	Dezembro/2018	1.006	-	13. Aplicações financeiras: Os saldos de aplicações financeiras são referentes a depósito caução dado em operações de financiamentos de longo prazo captados pela Companhia.										<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Aplicações financeiras</td> <td>8.131</td> <td>2.167</td> </tr> <tr> <td></td> <td>8.131</td> <td>2.167</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	Aplicações financeiras	8.131	2.167		8.131	2.167	<p>As aplicações financeiras são remuneradas à taxa de mercado com base na variação percentual dos Certificados de Depósito Interbancário (CDI) apurado pela Central de Custódia e de Liquidação Financeira de Títulos (CETIP). O percentual de remuneração médio do CDI para as aplicações financeiras mantidas em 31 de dezembro de 2017 é de 95,96% do CDI e em 31 de dezembro de 2016 foi de 99,93% do CDI. 14. Imposto de renda e contribuição social: Ativos e passivos fiscais diferidos: Os ativos e passivos fiscais diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal e seu respectivo valor contábil. Os ativos e passivos fiscais diferidos têm a seguinte origem:</p>										<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Participação nos lucros</td> <td>716</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>(8.580)</td> <td>(10.954)</td> </tr> <tr> <td>Valor justo de derivativos</td> <td>(173)</td> <td>(1.455)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste da moeda funcional</td> <td>2.052</td> <td>1.925</td> </tr> <tr> <td>Juros capitalizados</td> <td>(360)</td> <td>(619)</td> </tr> <tr> <td>Prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>42.392</td> <td>41.743</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>48</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Líquido</td> <td>36.095</td> <td>30.640</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	Participação nos lucros	716	-	Variação cambial	(8.580)	(10.954)	Valor justo de derivativos	(173)	(1.455)	Ajuste da moeda funcional	2.052	1.925	Juros capitalizados	(360)	(619)	Prejuízos fiscais e base negativa	42.392	41.743	Outros	48	-	Líquido	36.095	30.640	A movimentação dos ativos e passivos fiscais diferidos contendo o efeito no resultado e o efeito de conversão dos períodos está demonstrado abaixo:										<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2016</th> <th>Efeito no resultado</th> <th>Efeito de conversão</th> <th>2017</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Participação nos lucros</td> <td>-</td> <td>692</td> <td>24</td> <td>716</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>(10.954)</td> <td>2.451</td> <td>(77)</td> <td>(8.580)</td> </tr> <tr> <td>Valor justo de derivativos</td> <td>(1.455)</td> <td>1.258</td> <td>24</td> <td>(173)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste da moeda funcional</td> <td>1.925</td> <td>94</td> <td>33</td> <td>2.052</td> </tr> <tr> <td>Juros capitalizados</td> <td>(619)</td> <td>260</td> <td>(1)</td> <td>(360)</td> </tr> <tr> <td>Prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>41.743</td> <td>22</td> <td>627</td> <td>42.392</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>46</td> <td>2</td> <td>48</td> </tr> <tr> <td>Líquido</td> <td>30.640</td> <td>4.823</td> <td>632</td> <td>36.095</td> </tr> </tbody> </table>											2016	Efeito no resultado	Efeito de conversão	2017	Participação nos lucros	-	692	24	716	Variação cambial	(10.954)	2.451	(77)	(8.580)	Valor justo de derivativos	(1.455)	1.258	24	(173)	Ajuste da moeda funcional	1.925	94	33	2.052	Juros capitalizados	(619)	260	(1)	(360)	Prejuízos fiscais e base negativa	41.743	22	627	42.392	Outros	-	46	2	48	Líquido	30.640	4.823	632	36.095	O "Prejuízo fiscal e base negativa" foram reconhecidos como ativos fiscais diferidos, uma vez que a Administração analisou suas estimativas de resultados futuros e considerou provável que os lucros tributáveis futuros estariam disponíveis, podendo ser utilizados contra tais despesas.										17. Empréstimos e financiamentos:										<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Moeda</th> <th>Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017</th> <th>Vencimento</th> <th>Valor contábil 2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>FMM - Fundo da Marinha Mercante</td> <td>USD</td> <td>2,73% a.a.</td> <td>2018-2034</td> <td>298.469</td> <td>302.003</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos com partes relacionadas (nota 20)</td> <td>BRL</td> <td>80% CDI</td> <td>Indeterminado</td> <td>147.129</td> <td>132.942</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>445.598</td> <td>434.945</td> </tr> <tr> <td>Passivo circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>20.705</td> <td>19.586</td> </tr> <tr> <td>Passivo não circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>424.893</td> <td>415.359</td> </tr> </tbody> </table>											Moeda	Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017	Vencimento	Valor contábil 2017	2016	FMM - Fundo da Marinha Mercante	USD	2,73% a.a.	2018-2034	298.469	302.003	Empréstimos com partes relacionadas (nota 20)	BRL	80% CDI	Indeterminado	147.129	132.942					445.598	434.945	Passivo circulante				20.705	19.586	Passivo não circulante				424.893	415.359	O financiamento concedido pelo Fundo da Marinha Mercante (FMM), por meio de seu agente financeiro, a Caixa Econômica Federal, foi utilizado para o custeio da construção de embarcações para a formação da frota fluvial. Os financiamentos estão garantidos pelos próprios bens financiados e por aplicações em CDB de longo prazo. A maturidade dos vencimentos para empréstimos e financiamentos e demais riscos relacionados a esse passivo financeiro estão apresentadas na nota explicativa 18. (i) Covenants: A Companhia detém um empréstimo concedido pelo Fundo da Marinha Mercante (FMM), por meio de seu agente financeiro, a Caixa Econômica Federal. Contudo, o contrato contém uma cláusula contratual restritiva (Covenants) estabelecendo que, durante a vigência deste contrato, a Companhia deverá manter o Índice de Cobertura do Serviço da Dívida - ICSD superior a 1,3 (hum vírgula três). Esses Covenants financeiros são medidos de acordo com as demonstrações financeiras para o período e exercício findos em dezembro de cada ano, sendo que para o período encerrado em 31 de dezembro de 2017, a Companhia não atingiu o Índice de Cobertura do Serviço da Dívida - "ICSD", ao passo que a cláusula contratual define que seja conforme descrito no parágrafo anterior. A Administração da Companhia obteve Waiver por parte da instituição financeira fiadora da referida operação para o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017 e para os próximos 12 meses. 18. Instrumentos financeiros: A Companhia possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; e • Risco de mercado. Esta nota apresenta informações sobre a exposição para cada um dos riscos acima, os objetivos da Companhia, políticas e processos de mensuração, gerenciamento de riscos e gerenciamento do capital. 18.1 Estrutura de gerenciamento de risco: O CEO - Chief Executive Officer tem a responsabilidade global para o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco e é assistido nesta função pelo Departamento de Gestão de Risco, responsável por monitorar e analisar os cenários econômico-financeiros com o objetivo de identificar os riscos ao qual a Companhia está exposta, bem como mapear possíveis impactos em variáveis financeiras ou econômicas que possam gerar impactos, tais como oscilações de taxas de câmbio, taxas de juros e/ou outros indicadores. As análises de tal departamento são ainda utilizadas como ferramenta gerencial para traçar estratégias comerciais e de proteção das operações, a fim de reduzir as exposições. Foram estabelecidas políticas de gerenciamento de riscos para identificar e analisar os riscos de exposição e definir os limites de risco aceitáveis, além de ter sido criada uma estrutura de controles apropriada para monitorar os riscos e a aderência aos limites impostos, sendo que tanto as políticas quanto a estrutura de controles são revisados em uma base regular. 18.2 Riscos de crédito: Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. 18.2.1 Exposição a riscos de crédito: O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:										<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Nota</th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Depósitos bancários (a)</td> <td>8</td> <td>849</td> <td>143</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td></td> <td>2.465</td> <td>4.279</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos concedidos</td> <td>12</td> <td>1.006</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Aplicações financeiras (b)</td> <td>8 e 13</td> <td>8.531</td> <td>6.137</td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes (c)</td> <td>9</td> <td>4.360</td> <td>1.559</td> </tr> <tr> <td>Outros créditos</td> <td></td> <td>112</td> <td>206</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>17.323</td> <td>12.324</td> </tr> </tbody> </table>											Nota	2017	2016	Depósitos bancários (a)	8	849	143	Instrumentos financeiros derivativos		2.465	4.279	Empréstimos concedidos	12	1.006	-	Aplicações financeiras (b)	8 e 13	8.531	6.137	Contas a receber de clientes (c)	9	4.360	1.559	Outros créditos		112	206			17.323	12.324	(a) Depósitos bancários: Esses montantes são mantidos em instituições financeiras de primeira linha a fim de minimizar o risco de crédito trazido por essas operações. (b) Aplicações financeiras: Os montantes são mantidos em instituições financeiras de primeira linha a fim de minimizar o risco de crédito									
Custo	Vida útil média (em anos)	1º de janeiro de 2016			Transfe-rências	Efeito de con-versão	31 de dezembro de 2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
		Adições	Baixas																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Edifícios	50,00	273	-	-	-	(45)	228																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Máquinas e equipamentos	19,88	2.657	125	-	34.480	(2.716)	34.546																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Veículos	3,22	132	-	-	-	(22)	110																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Embarcações	25,00	128.815	337.437	-	(18.816)	(42.261)	405.175																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Obras em andamento		3.491	-	-	917	(638)	3.770																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Adiantamento a fornecedores		66.227	8.695	-	(17.905)	(10.345)	46.672																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Outros	11,98	588	214	(8)	1.324	(198)	1.920																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
		202.183	346.471	(8)	-	(56.225)	492.421																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Depreciações																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Edifícios		(5)	(5)	-	-	1	(9)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Máquinas e equipamentos		(82)	(285)	-	-	32	(335)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Veículos		(48)	(33)	-	-	10	(71)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Embarcações		(2.477)	(4.916)	-	-	733	(6.660)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Outros		(225)	(141)	5	-	47	(314)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
		(2.837)	(5.380)	5	-	823	(7.389)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Valor contábil líquido																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
		199.346					485.032																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Custo</th> <th rowspan="2">Vida útil média (em anos)</th> <th colspan="3">1º de janeiro de 2017</th> <th rowspan="2">Transfe-rências</th> <th rowspan="2">Efeito de con-versão</th> <th rowspan="2">31 de dezembro de 2017</th> </tr> <tr> <th>Adições</th> <th>Baixas</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Edifícios</td> <td>50,00</td> <td>228</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3</td> <td>231</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td>19,91</td> <td>34.546</td> <td>208</td> <td>-</td> <td>15.738</td> <td>1.093</td> <td>51.585</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>-</td> <td>110</td> <td>-</td> <td>(108)</td> <td>-</td> <td>(2)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Embarcações</td> <td>25,00</td> <td>405.175</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>42.226</td> <td>7.602</td> <td>455.003</td> </tr> <tr> <td>Obras em andamento</td> <td></td> <td>3.770</td> <td>50.001</td> <td>(73)</td> <td>(53.021)</td> <td>(55)</td> <td>622</td> </tr> <tr> <td>Adiantamento a fornecedores</td> <td></td> <td>46.672</td> <td>(45.662)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(947)</td> <td>63</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>10,06</td> <td>1.920</td> <td>7.297</td> <td>(154)</td> <td>(4.943)</td> <td>108</td> <td>4.228</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>492.421</td> <td>57.506</td> <td>(45.997)</td> <td>-</td> <td>7.802</td> <td>511.732</td> </tr> <tr> <td colspan="10">Depreciações</td> </tr> <tr> <td>Edifícios</td> <td></td> <td>(9)</td> <td>(4)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(13)</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e equipamentos</td> <td></td> <td>(335)</td> <td>(2.081)</td> <td>-</td> <td>(5)</td> <td>(80)</td> <td>(2.501)</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td></td> <td>(71)</td> <td>(15)</td> <td>84</td> <td>-</td> <td>1</td> <td>(1)</td> </tr> <tr> <td>Embarcações</td> <td></td> <td>(6.660)</td> <td>(16.687)</td> <td>-</td> <td>8</td> <td>(701)</td> <td>(24.040)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td></td> <td>(314)</td> <td>(358)</td> <td>-</td> <td>(3)</td> <td>(18)</td> <td>(693)</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>(7.389)</td> <td>(19.145)</td> <td>84</td> <td>-</td> <td>(798)</td> <td>(27.248)</td> </tr> <tr> <td colspan="10">Valor contábil líquido</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>485.032</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>484.484</td> </tr> </tbody> </table>										Custo	Vida útil média (em anos)	1º de janeiro de 2017			Transfe-rências	Efeito de con-versão	31 de dezembro de 2017	Adições	Baixas		Edifícios	50,00	228	-	-	-	3	231	Máquinas e equipamentos	19,91	34.546	208	-	15.738	1.093	51.585	Veículos	-	110	-	(108)	-	(2)	-	Embarcações	25,00	405.175	-	-	42.226	7.602	455.003	Obras em andamento		3.770	50.001	(73)	(53.021)	(55)	622	Adiantamento a fornecedores		46.672	(45.662)	-	-	(947)	63	Outros	10,06	1.920	7.297	(154)	(4.943)	108	4.228			492.421	57.506	(45.997)	-	7.802	511.732	Depreciações										Edifícios		(9)	(4)	-	-	-	(13)	Máquinas e equipamentos		(335)	(2.081)	-	(5)	(80)	(2.501)	Veículos		(71)	(15)	84	-	1	(1)	Embarcações		(6.660)	(16.687)	-	8	(701)	(24.040)	Outros		(314)	(358)	-	(3)	(18)	(693)			(7.389)	(19.145)	84	-	(798)	(27.248)	Valor contábil líquido												485.032					484.484																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Custo	Vida útil média (em anos)	1º de janeiro de 2017			Transfe-rências	Efeito de con-versão	31 de dezembro de 2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
		Adições	Baixas																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Edifícios	50,00	228	-	-	-	3	231																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Máquinas e equipamentos	19,91	34.546	208	-	15.738	1.093	51.585																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Veículos	-	110	-	(108)	-	(2)	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Embarcações	25,00	405.175	-	-	42.226	7.602	455.003																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Obras em andamento		3.770	50.001	(73)	(53.021)	(55)	622																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Adiantamento a fornecedores		46.672	(45.662)	-	-	(947)	63																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Outros	10,06	1.920	7.297	(154)	(4.943)	108	4.228																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
		492.421	57.506	(45.997)	-	7.802	511.732																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Depreciações																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
Edifícios		(9)	(4)	-	-	-	(13)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Máquinas e equipamentos		(335)	(2.081)	-	(5)	(80)	(2.501)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Veículos		(71)	(15)	84	-	1	(1)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Embarcações		(6.660)	(16.687)	-	8	(701)	(24.040)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Outros		(314)	(358)	-	(3)	(18)	(693)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
		(7.389)	(19.145)	84	-	(798)	(27.248)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Valor contábil líquido																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
		485.032					484.484																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Durante os exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a Empresa efetuou o teste de redução ao valor recuperável para os seus ativos e não identificou indicadores de que eles possam estar registrados por um valor maior que o seu valor recuperável.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
16. Fornecedores:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Mercado interno</td> <td>3.341</td> <td>1.190</td> </tr> <tr> <td>Mercado interno - partes relacionadas (nota 20)</td> <td>86</td> <td>93.774</td> </tr> <tr> <td>Mercado externo</td> <td>27</td> <td>120</td> </tr> <tr> <td></td> <td>3.454</td> <td>95.084</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	Mercado interno	3.341	1.190	Mercado interno - partes relacionadas (nota 20)	86	93.774	Mercado externo	27	120		3.454	95.084																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	2017	2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Mercado interno	3.341	1.190																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Mercado interno - partes relacionadas (nota 20)	86	93.774																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Mercado externo	27	120																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	3.454	95.084																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<p>A exposição a riscos de crédito e moeda e perdas por redução no valor recuperável relacionadas às contas a receber de clientes são divulgadas na nota explicativa 18.</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
10. Estoques:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Materiais de consumo</td> <td>14.736</td> <td>2.899</td> </tr> <tr> <td></td> <td>14.736</td> <td>2.899</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	Materiais de consumo	14.736	2.899		14.736	2.899																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	2017	2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Materiais de consumo	14.736	2.899																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	14.736	2.899																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
O estoque é composto por peças que serão utilizados na manutenção dos empurradores e barcas.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
11. Impostos a recuperar e Ativos fiscais correntes:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td>7.682</td> <td>7.516</td> </tr> <tr> <td>COFINS</td> <td>1.310</td> <td>1.421</td> </tr> <tr> <td>PIS</td> <td>-</td> <td>273</td> </tr> <tr> <td>ICMS</td> <td>3</td> <td>56</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>8.995</td> <td>9.266</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	Impostos a recuperar	7.682	7.516	COFINS	1.310	1.421	PIS	-	273	ICMS	3	56	Outros	8.995	9.266																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
	2017	2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Impostos a recuperar	7.682	7.516																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
COFINS	1.310	1.421																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
PIS	-	273																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
ICMS	3	56																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Outros	8.995	9.266																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Ativos fiscais correntes																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IRPJ</td> <td>1.561</td> <td>1.218</td> </tr> <tr> <td>CSLL</td> <td>443</td> <td>375</td> </tr> <tr> <td></td> <td>2.004</td> <td>1.593</td> </tr> <tr> <td>Net</td> <td>10.999</td> <td>10.859</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	IRPJ	1.561	1.218	CSLL	443	375		2.004	1.593	Net	10.999	10.859																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	2017	2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
IRPJ	1.561	1.218																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
CSLL	443	375																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	2.004	1.593																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Net	10.999	10.859																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
12. Empréstimos concedidos:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Partes relacionadas (nota 20)</th> <th>Moeda</th> <th>Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017</th> <th>Vencimento</th> <th>Valor contábil 2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Terminal Fronteira</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>1.006</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Norte - Logística S.A.</td> <td>BRL</td> <td>80% CDI</td> <td>Dezembro/2018</td> <td>1.006</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>										Partes relacionadas (nota 20)	Moeda	Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017	Vencimento	Valor contábil 2017	2016	Terminal Fronteira				1.006	-	Norte - Logística S.A.	BRL	80% CDI	Dezembro/2018	1.006	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Partes relacionadas (nota 20)	Moeda	Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017	Vencimento	Valor contábil 2017	2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Terminal Fronteira				1.006	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Norte - Logística S.A.	BRL	80% CDI	Dezembro/2018	1.006	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
13. Aplicações financeiras: Os saldos de aplicações financeiras são referentes a depósito caução dado em operações de financiamentos de longo prazo captados pela Companhia.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Aplicações financeiras</td> <td>8.131</td> <td>2.167</td> </tr> <tr> <td></td> <td>8.131</td> <td>2.167</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	Aplicações financeiras	8.131	2.167		8.131	2.167																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	2017	2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Aplicações financeiras	8.131	2.167																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
	8.131	2.167																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
<p>As aplicações financeiras são remuneradas à taxa de mercado com base na variação percentual dos Certificados de Depósito Interbancário (CDI) apurado pela Central de Custódia e de Liquidação Financeira de Títulos (CETIP). O percentual de remuneração médio do CDI para as aplicações financeiras mantidas em 31 de dezembro de 2017 é de 95,96% do CDI e em 31 de dezembro de 2016 foi de 99,93% do CDI. 14. Imposto de renda e contribuição social: Ativos e passivos fiscais diferidos: Os ativos e passivos fiscais diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal e seu respectivo valor contábil. Os ativos e passivos fiscais diferidos têm a seguinte origem:</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Participação nos lucros</td> <td>716</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>(8.580)</td> <td>(10.954)</td> </tr> <tr> <td>Valor justo de derivativos</td> <td>(173)</td> <td>(1.455)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste da moeda funcional</td> <td>2.052</td> <td>1.925</td> </tr> <tr> <td>Juros capitalizados</td> <td>(360)</td> <td>(619)</td> </tr> <tr> <td>Prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>42.392</td> <td>41.743</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>48</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Líquido</td> <td>36.095</td> <td>30.640</td> </tr> </tbody> </table>											2017	2016	Participação nos lucros	716	-	Variação cambial	(8.580)	(10.954)	Valor justo de derivativos	(173)	(1.455)	Ajuste da moeda funcional	2.052	1.925	Juros capitalizados	(360)	(619)	Prejuízos fiscais e base negativa	42.392	41.743	Outros	48	-	Líquido	36.095	30.640																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	2017	2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Participação nos lucros	716	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Variação cambial	(8.580)	(10.954)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Valor justo de derivativos	(173)	(1.455)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Ajuste da moeda funcional	2.052	1.925																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Juros capitalizados	(360)	(619)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Prejuízos fiscais e base negativa	42.392	41.743																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Outros	48	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
Líquido	36.095	30.640																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																									
A movimentação dos ativos e passivos fiscais diferidos contendo o efeito no resultado e o efeito de conversão dos períodos está demonstrado abaixo:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2016</th> <th>Efeito no resultado</th> <th>Efeito de conversão</th> <th>2017</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Participação nos lucros</td> <td>-</td> <td>692</td> <td>24</td> <td>716</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>(10.954)</td> <td>2.451</td> <td>(77)</td> <td>(8.580)</td> </tr> <tr> <td>Valor justo de derivativos</td> <td>(1.455)</td> <td>1.258</td> <td>24</td> <td>(173)</td> </tr> <tr> <td>Ajuste da moeda funcional</td> <td>1.925</td> <td>94</td> <td>33</td> <td>2.052</td> </tr> <tr> <td>Juros capitalizados</td> <td>(619)</td> <td>260</td> <td>(1)</td> <td>(360)</td> </tr> <tr> <td>Prejuízos fiscais e base negativa</td> <td>41.743</td> <td>22</td> <td>627</td> <td>42.392</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>-</td> <td>46</td> <td>2</td> <td>48</td> </tr> <tr> <td>Líquido</td> <td>30.640</td> <td>4.823</td> <td>632</td> <td>36.095</td> </tr> </tbody> </table>											2016	Efeito no resultado	Efeito de conversão	2017	Participação nos lucros	-	692	24	716	Variação cambial	(10.954)	2.451	(77)	(8.580)	Valor justo de derivativos	(1.455)	1.258	24	(173)	Ajuste da moeda funcional	1.925	94	33	2.052	Juros capitalizados	(619)	260	(1)	(360)	Prejuízos fiscais e base negativa	41.743	22	627	42.392	Outros	-	46	2	48	Líquido	30.640	4.823	632	36.095																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	2016	Efeito no resultado	Efeito de conversão	2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Participação nos lucros	-	692	24	716																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Variação cambial	(10.954)	2.451	(77)	(8.580)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Valor justo de derivativos	(1.455)	1.258	24	(173)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Ajuste da moeda funcional	1.925	94	33	2.052																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Juros capitalizados	(619)	260	(1)	(360)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Prejuízos fiscais e base negativa	41.743	22	627	42.392																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Outros	-	46	2	48																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Líquido	30.640	4.823	632	36.095																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
O "Prejuízo fiscal e base negativa" foram reconhecidos como ativos fiscais diferidos, uma vez que a Administração analisou suas estimativas de resultados futuros e considerou provável que os lucros tributáveis futuros estariam disponíveis, podendo ser utilizados contra tais despesas.																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
17. Empréstimos e financiamentos:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Moeda</th> <th>Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017</th> <th>Vencimento</th> <th>Valor contábil 2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>FMM - Fundo da Marinha Mercante</td> <td>USD</td> <td>2,73% a.a.</td> <td>2018-2034</td> <td>298.469</td> <td>302.003</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos com partes relacionadas (nota 20)</td> <td>BRL</td> <td>80% CDI</td> <td>Indeterminado</td> <td>147.129</td> <td>132.942</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>445.598</td> <td>434.945</td> </tr> <tr> <td>Passivo circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>20.705</td> <td>19.586</td> </tr> <tr> <td>Passivo não circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>424.893</td> <td>415.359</td> </tr> </tbody> </table>											Moeda	Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017	Vencimento	Valor contábil 2017	2016	FMM - Fundo da Marinha Mercante	USD	2,73% a.a.	2018-2034	298.469	302.003	Empréstimos com partes relacionadas (nota 20)	BRL	80% CDI	Indeterminado	147.129	132.942					445.598	434.945	Passivo circulante				20.705	19.586	Passivo não circulante				424.893	415.359																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
	Moeda	Taxa média ponderada em 31 de dezembro de 2017	Vencimento	Valor contábil 2017	2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
FMM - Fundo da Marinha Mercante	USD	2,73% a.a.	2018-2034	298.469	302.003																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Empréstimos com partes relacionadas (nota 20)	BRL	80% CDI	Indeterminado	147.129	132.942																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
				445.598	434.945																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Passivo circulante				20.705	19.586																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Passivo não circulante				424.893	415.359																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
O financiamento concedido pelo Fundo da Marinha Mercante (FMM), por meio de seu agente financeiro, a Caixa Econômica Federal, foi utilizado para o custeio da construção de embarcações para a formação da frota fluvial. Os financiamentos estão garantidos pelos próprios bens financiados e por aplicações em CDB de longo prazo. A maturidade dos vencimentos para empréstimos e financiamentos e demais riscos relacionados a esse passivo financeiro estão apresentadas na nota explicativa 18. (i) Covenants: A Companhia detém um empréstimo concedido pelo Fundo da Marinha Mercante (FMM), por meio de seu agente financeiro, a Caixa Econômica Federal. Contudo, o contrato contém uma cláusula contratual restritiva (Covenants) estabelecendo que, durante a vigência deste contrato, a Companhia deverá manter o Índice de Cobertura do Serviço da Dívida - ICSD superior a 1,3 (hum vírgula três). Esses Covenants financeiros são medidos de acordo com as demonstrações financeiras para o período e exercício findos em dezembro de cada ano, sendo que para o período encerrado em 31 de dezembro de 2017, a Companhia não atingiu o Índice de Cobertura do Serviço da Dívida - "ICSD", ao passo que a cláusula contratual define que seja conforme descrito no parágrafo anterior. A Administração da Companhia obteve Waiver por parte da instituição financeira fiadora da referida operação para o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017 e para os próximos 12 meses. 18. Instrumentos financeiros: A Companhia possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; e • Risco de mercado. Esta nota apresenta informações sobre a exposição para cada um dos riscos acima, os objetivos da Companhia, políticas e processos de mensuração, gerenciamento de riscos e gerenciamento do capital. 18.1 Estrutura de gerenciamento de risco: O CEO - Chief Executive Officer tem a responsabilidade global para o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco e é assistido nesta função pelo Departamento de Gestão de Risco, responsável por monitorar e analisar os cenários econômico-financeiros com o objetivo de identificar os riscos ao qual a Companhia está exposta, bem como mapear possíveis impactos em variáveis financeiras ou econômicas que possam gerar impactos, tais como oscilações de taxas de câmbio, taxas de juros e/ou outros indicadores. As análises de tal departamento são ainda utilizadas como ferramenta gerencial para traçar estratégias comerciais e de proteção das operações, a fim de reduzir as exposições. Foram estabelecidas políticas de gerenciamento de riscos para identificar e analisar os riscos de exposição e definir os limites de risco aceitáveis, além de ter sido criada uma estrutura de controles apropriada para monitorar os riscos e a aderência aos limites impostos, sendo que tanto as políticas quanto a estrutura de controles são revisados em uma base regular. 18.2 Riscos de crédito: Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. 18.2.1 Exposição a riscos de crédito: O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Nota</th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Depósitos bancários (a)</td> <td>8</td> <td>849</td> <td>143</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td></td> <td>2.465</td> <td>4.279</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos concedidos</td> <td>12</td> <td>1.006</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Aplicações financeiras (b)</td> <td>8 e 13</td> <td>8.531</td> <td>6.137</td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes (c)</td> <td>9</td> <td>4.360</td> <td>1.559</td> </tr> <tr> <td>Outros créditos</td> <td></td> <td>112</td> <td>206</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>17.323</td> <td>12.324</td> </tr> </tbody> </table>											Nota	2017	2016	Depósitos bancários (a)	8	849	143	Instrumentos financeiros derivativos		2.465	4.279	Empréstimos concedidos	12	1.006	-	Aplicações financeiras (b)	8 e 13	8.531	6.137	Contas a receber de clientes (c)	9	4.360	1.559	Outros créditos		112	206			17.323	12.324																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		
	Nota	2017	2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Depósitos bancários (a)	8	849	143																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Instrumentos financeiros derivativos		2.465	4.279																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Empréstimos concedidos	12	1.006	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Aplicações financeiras (b)	8 e 13	8.531	6.137																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Contas a receber de clientes (c)	9	4.360	1.559																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Outros créditos		112	206																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
		17.323	12.324																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
(a) Depósitos bancários: Esses montantes são mantidos em instituições financeiras de primeira linha a fim de minimizar o risco de crédito trazido por essas operações. (b) Aplicações financeiras: Os montantes são mantidos em instituições financeiras de primeira linha a fim de minimizar o risco de crédito																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											